

## Contato

11991355818 (Mobile)  
freitasallan@gmail.com

[www.linkedin.com/in/allan-freitas-a43b3247](http://www.linkedin.com/in/allan-freitas-a43b3247) (LinkedIn)

## Principais competências

ASP.NET MVC  
Microsoft SQL Server  
Java

## Languages

Espanhol (Professional Working)  
Inglês (Professional Working)

## Certifications

MSOS: Microsoft Access 2010

# Allan Freitas

Desenvolvedor de software sênior na Globalweb Corp  
São Paulo, São Paulo, Brasil

## Resumo

In the last 5 years I have worked with .NET development and execution of business applications. Excellent communication skills working directly with coworkers and clientele to identify business objectives and establish requirements. Good programming experience using ASP.NET, MVC, C#

---

## Experiência

### Globalweb Corp

1 ano 10 meses

Desenvolvedor de software sênior  
junho de 2018 - Present (1 ano 9 meses)  
São Paulo e Região, Brasil

Desenvolvedor de software  
maio de 2018 - Present (1 ano 10 meses)  
São Paulo e Região, Brasil

:.NET C# Sql Server (Queries), Bootstrap, JQuery, CSS, Razor. ADO.NET, GIT, VSTS, Deploy, Sonar Qube, WCF, WCF Rest, Windows Service, WCF Self Hosted. WebApi, SimpleInjector (IoC)

### G&P

Desenvolvedor de software .Net  
julho de 2017 - maio de 2018 (11 meses)  
São Paulo e Região, Brasil

:.NET C# Sql Server (Queries), Bootstrap, JQuery, CSS, Razor. ADO.NET, GIT, VSTS

### ArqDigital

.NET Developer  
março de 2014 - maio de 2017 (3 anos 3 meses)  
Brasília e Região, Brasil

.NET C#

Sql Server, Bootstrap, JQuery, Razor, webApi, Windows Services, SOAP e TFS

(Team Foundation Server). Integrações com o sistema de GED adotado pela

empresa Laserfiche usando laserfiche SDK. Desenvolvimento da intranet da empresa utilizando a plataforma Java com as tecnologias Spring WEB, Spring Boot, Spring Security, Spring LDAP (para integração com AD), bootstrap, jquery, Hibernate Hikari e MySQL, para controle da folha de ponto e contracheque.

### Altran

Java Software Developer

outubro de 2012 - março de 2014 (1 ano 6 meses)

Brasília e Região, Brasil

desenvolvimento com Java e frameworks

### Silva e Castro Consultoria

Java Software Developer

outubro de 2011 - outubro de 2012 (1 ano 1 mês)

Brasília e Região, Brasil

Java, Spring frameworks, Bootstrap

### CAIXA Seguros SA

Estagiário

outubro de 2010 - outubro de 2011 (1 ano 1 mês)

Brasília e Região, Brasil

Apoio a atividades de elicitação de requisitos (Comunicar-se com usuarios e clientes para determinar quais são os requisitos); Análise de requisitos (Determinar se o estado do requisito está obscuro, incompleto, ambíguo, ou contraditório e resolver problema); Registros dos requisitos (Documentar de varias

formas, tais como documentos, de linguagem natural, casos de uso ou processo de especificação).

### Correios

Estagiário

setembro de 2008 - novembro de 2008 (3 meses)

Especificações de hardware.

---

## Formação acadêmica

ESAB

Lato Sensu em Engenharia de Sistemas, Tecnologia da  
Informação · (2017 - 2018)

UNIP - Universidade Paulista

Analista de Desenvolvimento de Sistemas, Desenvolvimento · (2010 - 2012)